事 務 連 絡

令和 7年 2月 4日

各都府県建設業協会

専務理事・事務局長 殿

一般社団法人 全国建設業協会

専 務 理 事  山 崎 篤 男

〔 公 印 省 略 〕

 鉄骨製作図に関わる「見積条件書特記事項」について（周知依頼）

平素は本会の活動に対しまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、（一社）全国鐵構工業協会より、鉄骨製作図に関わる「見積条件書特記事項」

について周知依頼がありました。

全国鐵構工業協会では昨年４月より、鉄工所等各社における技術者不足、2024年問題に

対しての抜本的な業務改善やコスト上の問題解決のため、鉄骨製作図の作成における工程

及び下請代金額への反映に関する諸問題の是正・解消について要望活動をされておりまし

た。（2024年4月24日発_全建事発第014号）

その要望書の中で触れられておりましたが、鉄骨製作図にかかる取り決めを明確化する

ために、下請契約で使用する鉄骨工事用の特約条項のひな形を検討し、「見積条件書特記

事項」として整備し、全構協統一様式として本年４月以降に使用されます。特記事項は鉄

骨ファブが見積書を提出する際に添付されるので、その内容に基づき協議をしていただき

たいとのことです。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、上記内容について貴会会員

企業の皆様へご周知賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

【問合せ先】本件に関するお問い合わせは、下記全国鐵構工業協会お問い合わせフォーム

      よりお願いいたします。

       URL：https://jsfa-web.jp/inquiry/

【添付資料】

別添１_全構協依頼文

別添２_見積条件書特記事項

 以 上

（担当）事業部 本多

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp